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Czy moż li we jest roz wią za nie pro ble mu bie dy? Czy ist nie je spo sób na ob ję cie
opie ką zdro wot ną każ de go miej sca na świe cie? Czy moż na za pew nić wszyst kim
dzie ciom świa ta do brą edu ka cję? Wy da je się, że leży to dziś po za na szym za się giem
– jed nak fak ty przed sta wio ne w tej książ ce po ka zu ją, że mo że my jed nak zmie nić
świat w ska li nie wy obra żal nej. Obec nie je ste śmy świad ka mi po wsta wa nia no wej
hi sto rii: po ja wia ją się in no wa to rzy wpro wa dza ją cy roz wią za nia, któ re mo gą wpły -
nąć na bieg ży cia na ca łym świe cie.

Rzad ko o nich sły szy my. Więk szość me dial nych in for ma cji kon cen tru je się na
pro ble mach. I choć do brze jest znać nie bez pie czeń stwa, to jed nak do cie ra do nas
zbyt du żo wia do mo ści na te mat ko rup cji, nie kom pe ten cji i prze mo cy, a nie wie le
uwa gi po świę ca się wy sił kom i suk ce som osób dą żą cych do po zy tyw nych zmian.
Ogrom in for ma cji do ty czą cych pro ble mów moż na prze ciw sta wić ską pym do nie -
sie niom na te mat roz wią zań. Ta ka po sta wa me diów znie kształ ca rze czy wi stość,
od bie ra na dzie ję i po zba wia lu dzi wie dzy, umoż li wia ją cej od po wied nią oce nę ry -
zy ka i osza co wa nie szans. Gdy by ktoś po pro sił Cię o spo rzą dze nie li sty dzie się ciu
naj bar dziej pa lą cych pro ble mów świa ta, ile po trze bo wał byś cza su? Dwóch mi nut?
A ile cza su za ję ło by Ci przy go to wa nie li sty dzie się ciu roz wią zań?

Ni niej sza książ ka przed sta wia przed się bior ców spo łecz nych wpro wa dza ją cych
sys te mo we roz wią za nia naj bar dziej pa lą cych spo łecz nych pro ble mów. Od pierw -
szej pu bli ka cji w 2004 ro ku ob szar ak tyw no ści przed się bior ców spo łecz nych znacz-
nie się zwięk szył, jed no cze śnie zy sku jąc szer sze za in te re so wa nie. Po ję cie „przed -
się bior ca spo łecz ny” za czę ło się po ja wiać w me diach mniej wię cej trzy ra zy czę -
ściej. Or ga ni za cja sku pia ją ca bo ha te rów tej książ ki, Asho ka, ob ję ła swą dzia łal no -
ścią dwa dzie ścia no wych kra jów za chod niej Eu ro py i Bli skie go Wscho du, a tak że
Tur cję, Ma ro ko, Afga ni stan i Fi li pi ny. Or ga ni za cja ta zy ska ła ostat nio no we go
part ne ra, ko bie tę, w Ara bii Sau dyj skiej; obec nie po szu ku je przed się bior ców spo -
łecz nych w Izra elu oraz usta na wia swo ich przed sta wi cie li w Chi nach i Ja po nii. Do
koń ca 2007 ro ku Asho ka pla nu je bez po śred nio wes przeć po nad dwa ty sią ce przed -
się bior ców spo łecz nych, dzia ła ją cych w nie mal sie dem dzie się ciu kra jach. (Po sło -
wie za wie ra ak tu al ne da ne na te mat wy mie nia nych w książ ce or ga ni za cji).

Przed mo wa
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Dwie spo śród trzech ostat nich Po ko jo wych Na gród No bla tra fi ło w rę ce
przed się bior ców spo łecz nych: Wan ga ri Ma athai, or ga ni za tor ki Gre en Belt Mo ve -
ment, Ru chu Zie lo ne go Pa sa (2004), oraz Mu ham ma da Yunu sa, twór cy Ban ku
Gra me en (2006). Być mo że jest to sy gnał pew nej zmia ny na sta wie nia w przy zna -
wa niu na gro dy, do tej po ry zwy kle ho no ru ją cej działa nia w sfe rze po li ty ki. W prze -
mó wie niu wy gło szo nym na Świa to wym Fo rum Fi lan tro pii (2007) Bill Clin ton
po wie dział, że wy cze ku je dnia, w któ rym Bill Dray ton, za ło ży ciel or ga ni za cji
Asho ka, otrzy ma Po ko jo wą Na gro dę No bla.

Na ca łym świe cie – od pre sti żo wej Szko ły Biz ne su w Oks for dzie (Sa id Bu si -
ness Scho ol), po przez ana lo gicz ne ka te dry na Uni wer sy te cie w Na wa rze (IE SE
Bu si ness Scho ol), w In sty tu cie Ta ta w In diach, Fun da cão Ge tu lia Var gas w Bra -
zy lii, aż po Uni wer sy tet Pre to ria w RPA (Gor don In sti tu te of Bu si ness Scien ce)
– wyż sze szko ły co raz pil niej zaj mu ją się za gad nie niem przed się bior czo ści spo -
łecz nej. W sa mych Sta nach Zjed no czo nych i Ka na dzie po nad dwie ście uni wer sy -
te tów ufun do wa ło sty pen dia, zor ga ni zo wa ło fa kul te ty, kon kur sy, cen tra bądź cy -
kle wy kła dów do ty czą ce wła śnie te go te ma tu. Jed ną z naj cie kaw szych ini cja tyw
jest Pro gram Rey nold sa dla Przed się bior ców Spo łecz nych, re ali zo wa ny przez
Uni wer sy tet No wo jor ski, do któ re go mo gą przy stą pić stu den ci z ca łe go uni wer -
sy te tu – stu den ci pe da go gi ki, sto ma to lo gii, pra wa i me dy cy ny, co świad czy o tym,
że dro ga do wpro wa dza nia zmian jest otwar ta przed stu den tem każ dej spe cja li za -
cji za wo do wej.

Gdzie kol wiek spoj rzy my, wi dzi my, jak upa da ją nie wi dzial ne mu ry, do tej po -
ry dzie lą ce świat na re gio ny spo łecz ne i eko no micz ne. Lu dzie mo gą ogar nąć umy -
słem ca ły glob. Gdy Lar ry Pa ge i Ser gey Brin po wo ły wa li do ży cie Go ogle. org,
czy li fi lan tro pij ną ga łąź spół ki Go ogle, za kła da li rów no cze śnie, że bę dzie to fir ma
ko mer cyj na – by mo gła sa ma udzie lać gran tów, robić in we sty cje, pro wa dzić lob -
bing (w przy szło ści praw do po dob nie po wsta ną no we re gu la cje praw ne dla te go ty -
pu hy bry do wych firm uży tecz no ści pu blicz nej). Sieć Omi dy ar, stwo rzo na przez
wła ści cie la por ta lu eBay, Pier re’a Omi dy ara, i je go żo nę Pam za in we sto wa ła oko -
ło 90 mi lio nów do la rów w or ga ni za cje biz ne so we i cha ry ta tyw ne, sta ra jąc się wes -
przeć śro do wi ska roz wi ja ją ce ludz ki po ten cjał. Fun da cja Acu men, „nie ko mer cyj -
na świa to wa fun da cja ven tu re”, prze zna czy ła po nad 40 mi lio nów do la rów na
in we sty cje w fir mach, któ rych dzia łal ność po le ga na zwięk sza niu do stęp no ści czy -
stej wo dy, le ków oraz ta nie go bu dow nic twa miesz ka nio we go. Po dob nie Asho ka,
któ ra do tej po ry za in we sto wa ła 145 mi lio nów do la rów w od naj dy wa nie i wspie -
ra nie przed się bior ców spo łecz nych, wpro wa dza obec nie pro jekt, dzię ki któ re mu
człon ko wie or ga ni za cji mo gą po łą czyć si ły z wiel ki mi kor po ra cja mi w ce lu two -
rze nia przed się biorstw skoncentro wa nych na do star cza niu nie zbęd nych pro duk -
tów i usług po zba wio nym ich lu dziom. Z ko lei Jeff Skoll, pierw szy pre zes fir my
eBay, za ło żył fun da cję i ko mer cyj ną spół kę fil mo wą, któ re wza jem nie uzu peł nia -
ją swo je dzia ła nia. Fun da cja Skol la zgro ma dzi ła po nad 55 mi lio nów do la rów na
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wspie ra nie dzia łań przed się bior ców spo łecz nych, spół ka fil mo wa zaś wy pro du ko -
wa ła wie le po pu lar nych fil mów na te mat ich dzia łal no ści, przy czy nia jąc się do
wzro stu spo łecz nej świa do mo ści w tym za kre sie (np. film An in co nve nient truth po -
świę co ny ochro nie śro do wi ska, Fast fo od na tion o nie rów no ściach eko no micz nych
i w sfe rze zdro wot nej, The word ac cor ding to se sa me stre et – o po ro zu mie niu mię dzy -
kul tu ro wym).  

Kon wen cjo nal ny biz nes w na szych cza sach tak że na bie ra bar dziej ho li stycz ne -
go kształ tu. W Sta nach Zjed no czo nych w cią gu mi nio nych pię ciu lat za in we -
sto wa no po nad osiem mi liar dów do la rów ka pi ta łu in we sty cyj ne go w tzw. czy ste
tech no lo gie, co sta wia tę dzie dzi nę na trze cim miej scu wśród ob sza rów in we sty -
cyj nych. Wiel kie fir my, ta kie jak Ge ne ral Elec tric, Ge ne ral Mo tors czy Of fi ce De -
pot, do strze ga ją szan se, które stwa rza współ pra ca z przed się bior stwa mi kie ru ją cy -
mi się „stra te gią oszczę dza nia” (np. Gre enOr der). Twór ca fir my AOL, Ste ve Ca se,
zde cy do wał się uru cho mić sieć ofe ru ją cą usłu gi me dycz ne – Re vo lu tion He alth
– by „umie ścić klien ta w sa mym cen trum sys te mu opie ki zdro wot nej”. In na sieć
usług me dycz nych, Mi nu teC li nic, otwie ra swe punk ty w skle pach, by uła twić do -
stęp do le cze nia naj prost szych do le gli wo ści. Gi gan ci bran ży fi nan so wej, jak Ci ty -
bank, zaj mu ją się mi kro fi nan sa mi, a fir my ty pu .com i .org (np. Pro sper.com, Ki -
va.org, elo an.com, PRBC.com) da ją moż li wo ści kre dy to we i łą czą dłuż ni ków
z wie rzy cie la mi w spo sób, o ja kim kil ka lat te mu ni ko mu się nie śni ło. W cią gu 
ostat nich trzech lat Usłu gi Fi lan tro pij ne UBS, naj więk szej na świe cie fir my za rzą -
dza ją cej ma jąt ka mi, zor ga ni zo wa ły po nad dwa dzie ścia kon fe ren cji w oby dwu
Ame ry kach, Eu ro pie i Azji. Ich ce lem by ło za po zna nie ty się cy bo ga tych klien tów
z po ję ciem przed się bior czo ści spo łecz nej, by mo gli w bar dziej stra te gicz ny spo sób
pla no wać swe dzia ła nia fi lan tro pij ne.  

Po li ty cy tak że za czy na ją do strze gać, że przed się bior cy spo łecz ni są ide al ny mi
part ne ra mi – za rów no do two rze nia, jak i wpro wa dza nia no wej po li ty ki w da nej
dzie dzi nie, a tak że do bu do wa nia no wych or ga ni za cji. Jed nak przed się bior cy spo -
łecz ni nie są jesz cze – w prze ci wień stwie do lob by stów kor po ra cyj nych – re gu -
lar nie za pra sza ni do de ba ty nad two rze niem no wych re gu la cji po li tycz nych. War -
to wspo mnieć o kil ku wy jąt kach. Po znisz cze niach do ko na nych w sta nie Lu izja na
przez hu ra ga ny Ka tri na i Ri ta gu ber na tor Mitch Lan drieu po wo łał Biu ro Przed -
się bior czo ści Spo łecz nej, a wie lu in nych ame ry kań skich bur mi strzów – Shir ley
Fran klin w Atlan cie, John Hic ken lo oper w De nver, Bart Pe ter son w In dia na po -
lis, Wil lie He ren ton w Mem phis, Mi cha el Blo om berg w No wym Jor ku oraz
Fran cis Slay w St. Lo uis – pod ję ło dzia ła nia w ce lu na wią za nia współ pra cy z in -
no wa cyj ny mi gru pa mi oby wa tel ski mi. Na prze strze ni ostat nich trzech lat New
Pro fit Inc., jed na z czo ło wych firm wspie ra ją cych przed się bior czość spo łecz ną, or -
ga ni zo wa ła co rocz ne spo tka nia, któ re do pro wa dzi ły do po wsta nia think -tank (czy -
li fo rum wy mia ny my śli, zo rien to wa ne go na dzia ła nia) zwią za ne go z za cie śnia -
niem wię zi mię dzy przed się bior ca mi spo łecz ny mi, po li ty ka mi i usta wo daw ca mi.

11Przedmowa
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Ce lem nad rzęd nym spo tkań by ło uspraw nie nie roz wią zań na szcze blach lo kal -
nych, sta no wych i na ro do wych.

Przed się bior czość spo łecz na jest wy jąt ko wo do brze do pa so wa nym na rzę dziem
do ra dze nia so bie z pro ble ma mi, któ re do tej po ry opie ra ły się pró bom roz wią za -
nia, mi mo po świę co nej im pra cy i pie nią dzom. Rzą dy i tra dy cyj nie funk cjo nu ją ce
or ga ni za cje przy glą da ją się pro ble mo wi z ze wnątrz, z kolei przed się bior ca spo łecz -
ny ma z nim bar dzo bli ski kon takt, od we wnątrz. Dzię ki prze ni kli we mu spoj rze -
niu na pro blem od kry wa, któ re nie wła ści we za ło że nia wy pro wa dzi ły do tych cza -
so wych pra wo daw ców na ma now ce. Nie ma jąc kon tro li nad ar mią ani po li cją,
przed się bior ca spo łecz ny nie na rzu ca zmian, lecz sta ra się je wy wo łać – dzię ki 
te mu wspie ra zdol no ści lu dzi i nie wpę dza ich w za leż ność. W tych kra jach roz -
wi ja ją cych się, gdzie przed się bior cy spo łecz ni współ pra co wa li z rzą dem na naj -
wyż szym szcze blu, efek ty by ły im po nu ją ce. Ta ka współ pra ca do pro wa dzi ła w Taj -
lan dii do po wsta nia nie zwy kle sku tecz nych pro gra mów pla no wa nia ro dzi ny i pro -
fi lak ty ki AIDS, a w Bra zy lii – do uru cho mie nia naj no wo cze śniej sze go sys te mu 
le cze nia AIDS w kra jach roz wi ja ją cych się.

Trze ba przy znać, że nie wie lu przed się bior ców spo łecz nych osią gnę ło ta ki po -
ziom, któ ry po zwa lał by na zmia nę po li ty ki na szcze blu pań stwo wym. Naj sku tecz -
niej si z nich w Sta nach Zjed no czo nych to – sto su jąc ter mi no lo gię biz ne so wą
– ma łe fir my bądź mi kro przed się bior stwa. Przy czy ną ta kie go sta nu rze czy nie jest
brak po ten cja łu do roz wo ju, lecz ni kłe wspar cie struk tu ral ne. Naj więk szym za gro -
że niem dla współ cze snych przed się bior ców spo łecz nych jest nie do sta tecz ne
wspar cie fi nan so we roz wo ju, nie zbęd ne do stworze nia or ga ni za cji o ma sie kry -
tycz nej po zwa la ją cej na osią gnię cie znacz ne go suk ce su, za uwa żal ne go w ska li kra -
ju. Przed się bior cy spo łecz ni mu szą speł nić roz bu dzo ne ocze ki wa nia – w tym ce -
lu mu szą po zy skać wie lu uta len to wa nych lu dzi z roz ma itych branż i za ofe ro wać
im sta bil ną, do brze opła co ną pra cę. Nie za leż nie od te go, czy fi nan so wa nie bę dzie
po cho dzi ło od rzą du, in we sto rów, fun da cji, or ga ni za cji oby wa tel skich czy też ze
środ ków wła snych (lub z do wol nych kom bi na cji tych źró deł), ist nie je po trze ba
tworzenia sze ro kiej sie ci usług fi nan so wych. W prze ciw nym ra zie ukry ty wśród
nas po ten cjał mo że wy ga snąć.

W czerw cu 2006 ro ku Bill Ga tes ogło sił, że w nie dłu gim cza sie prze sta nie pro -
wa dzić Mi cro soft i zaj mie się wy łącz nie kie ro wa niem swo ją fun da cją. „Nie prze -
cho dzę na eme ry tu rę, po pro stu zmie niam prio ry te ty” – wy ja śnił naj bo gat szy czło -
wiek świa ta. Dzie sięć dni póź niej War ren Buf fett, nu mer dwa na li ście naj bo-
gat szych lu dzi świa ta, ob wie ścił plan po dzie le nia się swo ją for tu ną, osza co wa ną na
czter dzie ści mi lio nów do la rów, głów nie z fun da cją Ga te sa, sku pia ją cą się na roz -
wią zy wa niu pro ble mów w sfe rze opie ki me dycz nej. Wia do mość o de cy zjach Ga-
te sa i Buf fet ta szyb ko obie gła ca ły świat. Ty dzień po tym zda rze niu mia łem oka zję
pro wa dzić wy wiad z bud dyj skim mni chem w Taj wa nie. Jed ną z pierw szych rze -
czy, o któ re za py tał, by ło: „Co my ślisz o Bil lu Ga te sie i War re nie Buf fe tcie?”.
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De cy zje naj bo gat szych lu dzi glo bu są od zwier cie dle niem za cho dzą cych zmian.
Za rów no w bo ga tych, jak i w bied nych kra jach oka zu je się, że „naj lep si i naj zdol -
niej si” – czy li mło dzi lu dzie z sze ro kimi per spek tywami na przy szłość – wy bie ra -
ją za wo dy, któ re po zwa la ją im wpły wać na spo łe czeń stwo. Na przy kład w 2006 
ro ku w Sta nach Zjed no czo nych po nad 19 ty się cy ab sol wen tów uczel ni o naj wyż -
szych wy ni kach w na uce, w tym tak że 10% ab sol wen tów Yale i Dart mo uth, zde -
cy do wa ło się przy łą czyć do Te ach For Ame ri ca, or ga ni za cji wy rów nu ją cej szan se
edu ka cyj ne. W la tach 2006 i 2007 do Fun da cji Acu men, zaj mu ją cej się pro ble mem
bie dy, wpły nę ło po nad 1100 zgło szeń od kan dy da tów na po zio mie MBA – na pięt -
na ście wol nych part ner skich sta no wisk. Brid ge span Gro up, fir ma con sul tin go wa
zwią za na z Ba in & Com pa ny, zaj mu ją ca się stra te gicz nym wspar ciem or ga ni za -
cji spo łecz nych, nie daw no ogło si ła re kru ta cję na osiem na ście sta no wisk – wpły nę -
ło oko ło 1800 zgło szeń. Star ting -Bloc pro wa dzi In sty tut In no wa cji Spo łecz nych
(In sti tu te for So cial In no va tion), przy cią ga ją cy stu den tów o roz wi nię tej świa do -
mo ści spo łecz nej, którzy chcą  w pra cy za wo do wej za jąć się „spra wie dli wą eko no -
mią świa to wą”. W 2003 ro ku by ło dwu stu chęt nych do stu dio wa nia w in sty tu cie,
w ro ku 2005 – licz ba kan dy da tów się gnę ła 2400.

Nie tyl ko mło dzi lu dzie an ga żu ją się w dzia łal ność spo łecz ną. W 2006 ro ku or -
ga ni za cja Ci vic Ven tu res z San Fran ci sco, wspie ra ją ca ko rzy sta nie ze spo łecz nych
za so bów do świad czeń, po raz pierw szy wrę czy ła na gro dę Pur po se Pri ze; jest to wy -
róż nie nie dla Ame ry ka nów po sześć dzie siąt ce, któ rzy za miast przejść na eme ry tu -
rę, zaj mu ją się „ko lej ną ka rie rą”, sku pio ną na dzia łal no ści spo łecz nej. W cią gu pier-
w szych dwóch lat wpły nę ło po nad 2000 zgło szeń z każ de go sta nu. An kie ta
prze pro wa dzo na przez Fun da cję Me tLi fe oraz Ci vic Ven tu res wśród ty sią ca re -
spon den tów po ka za ła, że nie mal 60% ba da nych po pięć dzie sią tym ro ku ży cia jest
za in te re so wa nych „zmia ną prio ry te tów w spo sób, któ ry prze no si ak cent na kwe stie
spo łecz ne”. 20% re spon den tów stwier dzi ło, że jest to „naj waż niej szy prio ry tet”.

Zna la złem się w do sko na łym punk cie do ob ser wa cji tych zmian. Za cho dzą
we dług wzor ca, któ ry nie jest mi ob cy. Kie dy w 1996 ro ku opu bli ko wa łem swo ją
pierw szą książ kę, The Pri ze of a Dre am: The Sto ry of Gra me en Bank, mo głem z grub -
sza oce nić za in te re so wa nie ban kiem – i mi kro kre dy ta mi w ogó le – na pod sta wie
licz by osób szu ka ją cych kon tak tu ze mną w tej spra wie. Przez oko ło trzy la ta za -
in te re so wa nie by ło zni ko me. Kil ku krot nie by łem za pra sza ny na uni wer sy tec kie
kam pu sy, a na mo je pre lek cje przy cho dzi ło po kil ka osób. Pew ne go pa mięt ne go
dnia mia łem się spo tkać w księ gar ni z czy tel ni ka mi mo jej książ ki, by prze pro wa -
dzić dys ku sję na te mat Ban ku Gra me en – nie po ja wił się nikt.

Jed nak od ro ku 1999 co raz chęt niej za pra sza no mnie do dys ku sji czy też pro -
szo no o pre lek cję – już wte dy po czu łem, że coś się zmie nia. Nie ba wem po ja wi ło
się za in te re so wa nie ze stro ny grup biz ne so wych, fun da to rów, edu ka to rów, po li ty -
ków, stu den tów… Idea mi kro kre dy tów za czę ła się prze bi jać do głów ne go nur tu.
Mi nę ło kil ka lat i wy da wa ło się, że wszy scy są za in te re so wa ni Ban kiem Gra me en
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(wów czas li czą cym so bie już ćwierć wie ku) i no wą dzie dzi ną wie dzy, na zwa ną mi -
kro fi nan sa mi. Wy kła dy na te mat Ban ku Gra me en (jesz cze za nim je go za ło ży ciel,
Yunus, otrzy mał Po ko jo wą Na gro dę No bla) za czę ły gro ma dzić set ki stu den tów;
cza sem za in te re so wa nie prze kra cza ło moż li wo ści sal wy kła do wych. Su san Da vis,
prze wod ni czą ca Fun da cji Gra me en, stwier dzi ła: „ruch spo łecz ny dał po czą tek
prze my sło wi”. Rze czy wi ście, skut ki by ły ogrom ne: w obec nej chwi li ty sią ce or ga -
ni za cji mi kro fi nan so wych świad czy usłu gi fi nan so we po nad 250 mi lio nom lu dzi,
któ rych dzien ny do chód nie prze kra cza do la ra. Je den z Mi le nij nych Ce lów Roz -
wo ju ONZ, czyli zmniej sze nie o po ło wę po zio mu bie dy do 2015, na gle stał się re -
al ny do osią gnię cia.

Ob szar przed się bior czo ści spo łecz nej roz wi ja się dziś w po dob nie za wrot nym
tem pie. Pierw sze wy da nie ni niej szej książ ki wzbu dzi ło nie ja kie za in te re so wa nie
głów nie wśród fun da cji i or ga ni za cji zaj mu ją cych się roz wo jem spo łecz nym, po
czę ści tak że w szko łach biz ne su. W tym cza sie sto sun ko wo nie wie le osób sły sza ło
o or ga ni za cji Asho ka. Mi nął rok. Oka za ło się, że hi sto rie opo wie dzia ne w mo jej
książ ce za ta cza ją znacz nie szer sze krę gi, niż moż na się by ło spo dzie wać. Proś by
o bliż sze in for ma cje oraz za pro sze nia do wygłoszenia pre lek cji za czę ły na pły wać
od grup, o któ rych ni gdy wcze śniej nie sły sza łem: or ga ni za cji stu denc kich, zdro -
wot nych, biz ne so wych; grup re li gij nych; za rzą dów fun da cji; pro gra mów uni wer -
sy tec kich; agen cji rol nych; pro gra mów li der skich; szkół spo łecz nych; ban ków in -
we sty cyj nych; firm au dy tor skich i kon sul tin go wych; Świa to wej Ra dy Związ ków
Kre dy to wych (World Co un cil of Cre dit Unions – WOC CU); Ame ry kań skie go
Sto wa rzy sze nia Edu ka to rów Dia be to lo gicz nych (Ame ri can As so cia tion of Dia be -
tes Edu ca tors – AADE); Fo rum Far go; Sto wa rzy sze nia Dzia ła czy Spo łecz nych sta -
nu Io wa (Io wa Com mu ni ty Ac tion As so cia tion); Fun du szu Zdro wot ne go mia sta
Lin coln w Ne bra sce (Com mu ni ty He alth En dow ment of Lin coln, Ne bra ska).

Ku mo je mu zdzi wie niu w cią gu trzech lat otrzy ma łem 300 za pro szeń do wygło-
szenia pre lek cji; prze ma wia łem do po nad 150 grup słu cha czy w trzy dzie stu sta -
nach USA, kil ku pro win cjach Ka na dy oraz kil ku na stu in nych kra jach. Lu dzie pra -
gnę li słu chać hi sto rii, któ re wska zy wa ły roz wią za nia, a nie pro ble my. Co jesz cze
waż niej sze, wie lu spo śród mo ich słu cha czy by ło głę bo ko za an ga żo wa nych w pro -
ces zmie nia nia świa ta.

Za pro szo no mnie do wy gło sze nia wy kła du w Par sons Scho ol of De sign w No -
wym Jor ku. Przy go to wu jąc się do wy stą pie nia, przej rza łem pra ce dy plo mo we stu -
den tów – i by ło to jak rzut oka w przy szłość. Ich pro jek ty nie do ty czy ły eks pre sów
do ka wy czy sto li ków ba ro wych, pro jek to wa li lek kie, atrak cyj ne cho dzi ki dla star -
szych lu dzi; wóz ki in wa lidz kie sty li zo wa ne na wo zy wy ści go we; ze sta wy do na -
uki sto lar ki dla mło dzie ży z Ugan dy; prze no śne ze sta wy te ra peu tycz nych za ba -
wek do po mo cy dzie ciom, któ re ucier pia ły wsku tek ka ta strof; gry wi deo do na uki
o znisz cze niu i ochro nie śro do wi ska na tu ral ne go; grę wspo ma ga ją cą pa mięć dla
osób do tknię tych cho ro bą Al zhe ime ra; mod ne ubra nia dla ko biet po ma stek to mii;
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wy god ne fo te le lot ni cze dla in wa li dów. Uczel nia nie na rzu ca ła stu den tom tych
pro jek tów. Wprost prze ciw nie – to stu den ci na rzu ca li swo je wi zje uczel ni, zmu -
sza jąc ją do zre wi do wa nia mi sji. Po dob ne pra wi dło wo ści za ob ser wo wa łem w szko -
łach kształ cą cych lu dzi zaj mu ją cych się biz ne sem, po li ty ką spo łecz ną, opie ką zdro -
wot ną, pla no wa niem prze strze ni miej skich i sto sun ka mi mię dzy na ro do wy mi.
Stu den ci wszę dzie zadawa li te sa me py ta nia: „Czy trze ba zwięk szać tem po?, Czy
mu si my wię cej kon su mo wać?, Cze go na praw dę po trze bu je świat?”, i ak tyw nie ba -
da li no we ścież ki roz wo ju.

Z te go wła śnie po wo du uwa żam, że przed się bior czość spo łecz na mo że za i-
ni cjo wać glo bal ne zmia ny spo łecz ne. W tej dzie dzi nie jest mnó stwo przy kła dów
hi sto rii, któ re mo gą in spi ro wać lu dzi do tego, by kierując się swo im im pul sem, na -
pra wiali szko dy i li kwi do wali nie pra wi dło wo ści. Ta kie hi sto rie bu dzą prag ma tycz -
ny opty mizm i uwal nia ją pro wa dzą cą do zmian ener gię, w od róż nie niu od roz po -
wszech nia nych przez me dia wia do mo ści, które skła nia ją ra czej do re zy gna cji. Gdy
lu dzie sły szą opo wieść o przed się bior cach spo łecz nych, czę sto py ta ją: „W ja ki spo -
sób mo gę się włą czyć w ta ką pra cę?, Czy mo gę spra wić, by lu dzie w mo jej or ga -
ni za cji my śle li nad roz wią za nia mi pro ble mów?, Jak mo gę sko rzy stać z wła sne go
po ten cja łu, by wpro wa dzać zmia ny?”.

Dzię ki po wyż szym spo strze że niom za uwa ży łem, że osób go to wych do wpro -
wa dza nia zmian jest znacz nie wię cej, niż wcze śniej my śla łem. Ich pra ca przy bie ra
nie zli czo ne for my. Nie któ rzy do brze czu ją się w ini cjo wa niu zmian, in ni wo lą
peł nić funk cję wspie ra ją cą, a jesz cze in ni pra cu ją jako spe cja li ści opra co wu ją cy no -
we spo so by roz wo ju firm – po tra fią spraw nie i szyb ko skie ro wać ist nie ją ce szko -
ły, uczel nie, or ga ni za cje, szpi ta le i Ko ścio ły na no we to ry. Jak wspo mnia łem, nie
tyl ko mło dzi lu dzie zaj mu ją się ta ki mi dzia ła nia mi. Ja ko oso ba za an ga żo wa na
w przy zna wa nie na gro dy Pur po se Pri ze mia łem oka zję po znać set ki lu dzi w ca -
łych Sta nach Zjed no czo nych, któ rzy za czę li wpro wa dzać spo łecz ne in no wa cje
w wie ku sześć dzie się ciu, sie dem dzie się ciu czy osiem dzie się ciu lat. Mo ja cio tecz -
na bab ka, Sel ma Ar nold, ma jąc dzie więć dzie siąt trzy la ta, na dal jest ak tyw nym
człon kiem za rzą du Pro ject Open, or ga ni za cji, któ rą za ło ży ła dwa dzie ścia lat wcze -
śniej w ce lu uspraw nie nia ży cia star szych miesz kań ców du że go kom plek su apar -
ta men tow ców w No wym Jor ku.

Wszyst kie to po ka zu je, że przed się bior czość spo łecz na, po dob nie jak przed się -
bior czość w biz ne sie, jest zja wi skiem wie lo po zio mo wym. Ist nie ją oso by – i to
o nich jest ta książ ka – któ re pra gną wpro wa dzać zmia ny na ska lę kra ju lub świa -
ta. Ich nie ustę pli wość i wy sił ki są czę sto praw dzi wie he ro icz ne. Po trze bu je my jed -
nak tak że per spek ty wy, któ ra po zwo li nam za uwa żyć he ro izm w dzia ła niach na
mniej szą ska lę, po dej mo wa nych tuż obok nas. Przed się bior czość spo łecz na nie jest
dzie łem kil ku wy jąt ko wych lu dzi, ra tu ją cych dla nas świat. Jej pod sta wą i isto tą jest
od kry wa nie nie zau wa żo nych do tych czas moż li wo ści, uwal nia nie ukry te go po ten -
cja łu, by na no wo ukształ to wać ja kiś frag ment świa ta. Przed się bior czość spo łecz na

15Przedmowa

world_1:anwero_b5_world  2009-03-24  03:24  Page 15



nie wy ma ga kie run ko we go, eli tar ne go wy kształ ce nia; za to nie zbęd ny jest ple cak.
Ogrom na wie dza, sto ją ca za przed się bior czo ścią spo łecz ną, wy ni ka z bez po śred -
niej in te rak cji ze świa tem: z za da wa nia wie lu py tań, słu cha nia od po wie dzi i ob ser -
wo wa nia z sil nym pra gnie niem i wo lą zro zu mie nia.

Krót ko przed za koń cze niem prac nad tą książ ką zo sta łem oj cem. Mój syn
Eliasz ma dziś trzy la ta. Za sta na wiam się, w ja ki spo sób mam go wy cho wy wać, by
wie rzył w sie bie i w to, że mo że kształ to wać świat. Jak spra wić, by sza no wał swo -
je war to ści i ufał we wnętrz ne mu gło so wi? Co zro bić, by głę bo ko trosz czył się o in -
nych lu dzi?

Przed się bior czość spo łecz na wkro czy ła do szkół biz ne su na ca łym świe cie, a ja
się za sta na wiam, kie dy tra fi do szkół pod sta wo wych i przed szko li. Opo wie ści za -
war te w tej książ ce nie do ty czą bo wiem ryn ków, oszczęd no ści czy wy daj no ści. To
hi sto rie lu dzi, któ rzy nie mo gli bez czyn nie pa trzeć na cier pie nie in nych; któ rzy
nie mo gli po zwo lić na to, by in ni nie sko rzy sta li z ist nie ją cych szans. To opo wie -
ści o lu dziach, któ rzy zrzu ci li kaj da ny i zgro ma dzi li in nych wo kół sie bie. W na -
szym roz pę dzo nym, nie prze wi dy wal nie zmie nia ją cym się świe cie czo ło wi przed -
się bior cy spo łecz ni wspar ci przez mi lio ny lu dzi go to wych na wpro wa dza nie zmian
sta no wią si łę zdol ną do dzia ła nia w każ dym za kąt ku świa ta. Mo gą re ago wać na po -
trze by znacz nie le piej niż ja ki kol wiek do tych cza so wy me cha nizm. Ta zde cen tra -
li zo wa na, sta le ro sną ca po tę ga, któ ra – od po wied nio fi nan so wa na, za rzą dza na i ko -
mu ni ku ją ca się – po zwa la nam mieć na dzie ję na roz wią za nie pa lą cych pro ble mów
oraz uczy nie nie świa ta spo koj niej szym miej scem.

Da vid Born ste in
No wy Jork, maj 2007
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Chciał bym wy ra zić wdzięcz ność Pe te ro wi Kel le ro wi i Fun da cji Kel le ra, Lloy do -
wi Tim ber la ke’owi i Fun da cji Avi na oraz Ja me so wi Jen se no wi i Gru pie Je ne sis
– dzię ki ich wspar ciu mo gła po wstać ta książ ka. Ba rdzo dzię ku ję tak że C. Mi cha -
elo wi Cur ti so wi z „Atlan tic Mon th ly”, któ ry przy jął do dru ku i zre da go wał ar ty -
kuł, bę dą cy za ląż kiem tej pra cy.

Mia łem przy wi lej pra cy z wy jąt ko wo uta len to wa nym re dak to rem Pe te rem
Gin na oraz je go wspól nicz ką Fu ra hą Nor ton. Wiel ką przy jem no ścią by ła współ -
pra ca z mo ją agent ką i przy ja ciół ką, Mil ly Mar mur.

Pra ca nad tą książ ką, od pierw sze go po my słu do ostat nie go zda nia, trwa ła pięć
lat. Je stem wdzięcz ny ca łej ar mii osób za oka za ną mi po moc. Ka ren An dra de, Sel -
ma Ar nold, Su san Da vis, Jed Emer son, Mo ses Gam pel, Su san Gib son, Jo han na
Ha mil ton, Je ne Ja cobs, Jack Le vin son, Re bec ca Me ad, Ke vin O’Ke efe, Mark Se -
gal, Mi cha el Shim kin, Li sa Si lver oraz Ro bert Tol mach prze czy ta li wstęp ne wer -
sje roz dzia łów i pod su wa li po my sły na ich ulep sze nie.

Mar ti na Ar ru da, Zol tan Po gat sa i Ania Sam bor ska by li świet nym tłu ma cza mi
i prze wod ni ka mi. Bar ba ra Eros, Ma ni sha Gup ta, Jo dy Jen sen, Kal pa na Kaul, Njo -
gu Mor gan, Anu Pil lay, Ry szard Pra skier, Mo ni ca de Ro ure, Ana ma ria Schin dler
oraz Shan non Wal bran po mo gli mi w or ga ni za cji wy wia dów i przy ję li mnie go -
ścin nie w ob cych kra jach. Dzię ku ję wie lu pra cow ni kom fun da cji Asho ka, któ rzy
po świę ci li czas na roz mo wy ze mną. Je stem wdzięcz ny Ma lie Rus sell i Me re dith
Lo bel z fun da cji Asho ka – za od po wie dzi na mo je czę ste proś by o in for ma cje.
Car ter Ba les, Wil liam Bau mol, Da vid Bon bri ght, De rek Brown, An dre Dua, 
De an Fur bush, Su sh mi ta Ghosh, Pe ter Gold mark, Pa me la Har ti gan, Sue Leh -
mann, Bill Ma tas so ni, Gil bert Men do za, Ju lien Phil lips, Ma nu el Ro sal do, Lau rie
Sto ne oraz Mu ham mad Yunus do star czy li wie lu cen nych uwag, wzbo ga ca ją cych
tę książ kę. Je śli w tre ści zda rzy ły się ja kieś błę dy czy po mył ki – oczy wi ście są mo -
im wła snym dzie łem.

El len Co on, Ted Ric car di, Bar ba ra Fio ri to i Mi cha el Shim kin za dba li o mo je
pi sar skie na tchnie nie w No wym Jor ku i No wym Mek sy ku. Ce lia Cruz i Mark Lu -
tes, Bar ba ra Eros, Mu zam mel Huq, Ma he en Sul tan, Mat thew Klam i La ra Cox,
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Ja dwi ga Ło pa ta, Char les Ma isel, Hud son McComb, Ma ria McEl roy, Da niel Ra -
vio lo, Amar jit i Ro mo lo Sa hay oraz Ania Sam bor ska go ści li mnie w swych do mach
w Bu da pesz cie, Ca pe Town, Del hi, Dha ce, For ta le zie, Kra ko wie, São Pau lo, War -
sza wie oraz Wa szyng to nie. Tys Dul la art, Ja net Jar man oraz Skye Ra iser by li au to -
ra mi fo to gra fii. Jo seph Sha pi ro po zwo lił na wy ko rzy sta nie cy ta tu z je go książ ki Bez
li to ści. Szcze gól nie dzię ku ję Lin dzie Rot ten berg, któ ra w 1997 ro ku za chę ci ła mnie
do na pi sa nia ar ty ku łu o fun da cji Asho ka.

Przed się bior cy spo łecz ni za zwy czaj z ra do ścią przyj mu ją moż li wość upu blicz -
nie nia swo jej pra cy, więc umó wie nie się na wstęp ne wy wia dy z bo ha te ra mi tej
książ ki nie by ło trud ne. Nie mniej jed nak dzię ku ję Ja ve do wi Abi di, Je roo Bil li mo rii,
Ve rze Cor de iro, Bil lo wi Dray to no wi, Ve ro ni ce Kho sa, Fá bio wi Ro sa, J. B. Schram-
mowi oraz Erz sé bet Sze ke res za od po wie dzi na mo je nie usta ją ce, cią gną ce się
przez czte ry la ta py ta nia o dal sze in for ma cje, do ku men ty, uak tu al nie nia fak tów.
Szcze gól nie hoj ny w dys po no wa niu cza sem był Bill Dray ton. Je stem pe wien, że
na po cząt ku na szej współ pra cy żad na z tych osób nie zda wa ła so bie spra wy z tego,
że py tań bę dzie tak wie le. Dzię ku ję Pe te ro wi Adam so no wi, Bo bo wi Ber go wi, Lin -
col no wi Che no wi, Wil lia mo wi Fo ege, Kulowi Gau tamowi, Ri char do wi Jol ly emu,
Ri char do wi Re ido wi, Jo no wi Roh de, Te do wi Tho ma so wi i in nym, któ rzy po dzie -
li li się swy mi wspo mnie nia mi o Ja me sie Gran cie.

Gdy za czą łem zbie rać in for ma cje do tej książ ki, po my śla łem, że po wi nie nem
opi sać oko ło trzy dzie stu przed się bior ców spo łecz nych. Od wie dzi łem za tem
sześć dzie się ciu, a wy wia dy prze pro wa dzi łem z czter dzie sto ma ko lej ny mi. Im bar -
dziej po stę po wa ła pra ca nad książ ką, tym moc niej do cie ra ło do mnie, że idea
przed się bior czo ści spo łecz nej wy ma ga za głę bie nia się w szcze gó ło wy opis. Zde -
cy do wa łem więc, że skon cen tru ję się na hi sto riach dzie wię ciu osób. Je stem bar -
dzo wdzięcz ny oso bom, któ re po świę ci ły czas, by po dzie lić się ze mną swo imi
spo strze że nia mi i my śla mi (mam na dzie ję, że bę dę miał kie dyś szan sę, by opo -
wie dzieć o ich pra cy) – oto one: Ra vi Agar wal, Do ra An dra de, Flik Asvat, Nor -
man do Ba ti sta San tos, Ma ria Apa re ci da Si lva Ben to, Dag ma ra Bień kow ska, Gil -
lian Cald well, Su ely Car ne iro, Edi son Ca rva lho, Si lvia Ca rva lho, Da vid For tu ne,
Le slie Ann Fo ster, Im re Fur mann, Ágnes Ge réb, Da vid Gre en, Sa ra Ho ro witz,
Ja cek Ja ku bow ski, Jo ão Jor ge Ro dri gu es, Péter Lá zár, Mar ile na Laz za ri ni, Bon ga -
ni Lin da, Pau lo Lon go, Ma ria de Lo ur des Braz, Ad rien ne Mac Far la ne, Char les
Ma isel, Lia ne Mar con des, Jo sé Mar mo da Si lva, Hud son McComb, Har ley Hen -
ri qu es do Na ci men to, Na li ni Na yak, Wel ling ton No gu eira San tos, Ana Te les de
No ro es, Lu ke O’Ne ill, Piotr Paw łow ski, Le onar do Pes si na, Da niel Ra vio lo, Rat -
na bo li Ray, Pa dre Ri car do Re zen de, Jo ão Ro ber to Rip per, Ka ilash Sa ty ar thi, Tha -
ra Sri ni va san, Elż bie ta Skrzyp czak, Boh dan Skrzyp czak, Il di kó Szi ge ti, Grze gorz
Ta basz, Ber na dett Ta kacs, Beu lah Thum ba doo, Le ven te Visz ló i Mi chał Wro ni -
szew ski. Szcze gól ne po dzię ko wa nia na le żą się ro dzi nie zmar łe go w 2001 ro ku
Ry szar da Gol ca, pio nie ra w le cze niu al ko ho li zmu na wiej skich ob sza rach Pol ski.
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Na ko niec zo sta wi łem mo je oso bi ste po dzię ko wa nia dla człon ków ro dzi ny: ro -
dzi ców Bar ba ry i Ro ber ta, naj lep szych sprze daw ców ksią żek w Mont re alu; Li sy
i Ste ve’a, za war to ścio we uwa gi na te mat książ ki; Gar ne ra, któ ry na dal nie za żą dał
zwro tu po życz ki; Sel my, za czte ro krot ne prze czy ta nie książ ki; Su san i Emo ry’ego,
za si łę i wdzięk; Jo ey’ego, za od cią ga nie mnie od kom pu te ra i wspól ną grę w pił -
kę; oraz Abi ga il i Eli ja ha, za każ dy dzień.
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Praw dzi we współ czu cie to coś wię cej 
niż rzu ce nie mo ne ty że bra ko wi; 

to zauważe nie, że struktura, 
któ ra produkuje że bra ków, 

wymaga przebudowy.

Mar tin Lu ther King, jr.

Gdy by śmy ro bi li wszyst kie rzeczy, 
które je ste śmy w stanie zrobić, 

wprawilibyśmy się w ogromne zdumienie.

Tho mas Edi son
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Ta książ ka opo wia da o lu dziach, któ rzy zaj mu ją się roz wią zy wa niem po waż nych
pro ble mów spo łecz nych. Więk szość z tych osób nie jest zna na – nie są bo wiem
po li ty ka mi ani przed sta wi cie la mi wiel kie go prze my słu. Nie któ rzy z nich to le ka -
rze, praw ni cy i in ży nie ro wie. In ni są pra cow ni ka mi so cjal ny mi, kon sul tan ta mi ds.
za rzą dza nia, na uczy cie la mi bądź dzien ni ka rza mi. Jesz cze in ni za czy na li ja ko ro dzi -
ce. Pra cu ją w wie lu od le głych miej scach świa ta – w Ban gla de szu, Bra zy lii, na Wę -
grzech, w In diach, Pol sce, Afry ce Po łu dnio wej i w Sta nach Zjed no czo nych. Łą czy
ich jed no: wszy scy wpro wa dza ją spo łecz ne in no wa cje, są przed się bior ca mi spo -
łecz ny mi. Ma ją do sko na łe po my sły na po pra wę ja ko ści ludz kie go ży cia i z suk -
ce sem wcie la ją je w ży cie w mia stach, pań stwach, a cza sem na ca łym świe cie.

Ce lem ni niej szej książ ki nie jest skie ro wa nie re flek to rów na kil ka kon kret nych
osób; cho dzi o zwró ce nie uwa gi na ro lę szcze gól ne go ro dza ju dzia ła czy, dą żą cych
do wpro wa dza nia zmian spo łecz nych. Przed się bior cy spo łecz ni ma ją ogrom ny
wpływ na spo łe czeń stwo, a jed nak ich funk cja po zo sta je nie zro zu mia na i nie do -
ce nio na. Mi mo że dzia ła li od za wsze, z wie lu po wo dów wła śnie te raz ich obec -
ność jest tak waż na.

Po ję cie „przed się bior ca spo łecz ny” w ostat nich la tach zy ska ło spo rą po pu lar -
no ść1. Naj lep sze ame ry kań skie uczel nie ma ją w swo jej ofer cie fa kul te ty z przed -
się bior czo ści spo łecz nej. Dzien ni ka rze, fi lan tro pi i oso by pra cu ją ce w sek to rze roz -
wo ju czę sto po słu gu ją się tym po ję ciem. Jed nak uwa ga sku pia się głów nie na tym,
w ja ki spo sób umie jęt no ści zwią za ne z biz ne sem i za rzą dza niem mo gą zo stać uży -
te do osią gnię cia ce lów spo łecz nych, na przy kład w ja ki spo sób or ga ni za cje ty pu
non pro fit mo gą pra co wać dla ko mer cyj nych part ne rów, zy sku jąc w ten spo sób

1 Na przy kład wy szu ki war ka dla śro do wi ska praw ni czo -biz ne so we go Le xis -Ne xis w ro ku 1991 wy świet-
la ła sześć od po wie dzi pod ha słem „przed się bior ca spo łecz ny”, w 2001 ro ku – 573, a w ro ku 2006 aż 1682.

1Nie spo koj ne du sze
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środ ki. To bar dzo waż ne, jed nak ta książ ka zaj mu je się in nym aspek tem przed się -
bior czo ści spo łecz nej: mia no wi cie jej si łą prze kształ ca ją cą. Lu dzie z no wy mi
po my sła mi na za ję cie się naj bar dziej pa lą cy mi pro ble ma mi bez ustan ku po dą ża ją
za swy mi wi zja mi, nie przyj mu ją od mow nych od po wie dzi, nie pod da ją się, do pó -
ki nie wcielą w życie swo ich idei tak da le ce, jak to moż li we.

We dług eks per ta w dzie dzi nie za rzą dza nia, Pe te ra F. Druc ke ra, po ję cie „przed -
się bior ca” (franc. en tre pre neur – ‘ten, kto któ ry po dej mu je dzia ła nie’) zo sta ło wpro -
wa dzo ne dwie ście lat te mu przez fran cu skie go eko no mi stę Je an -Bap ti ste’a Saya, by
opi sać szcze gól ne go dzia ła cza eko no micz ne go – ta kie go, któ ry nie tyl ko za kła da
wła sny biz nes, ale tak że „do ko nu je prze su nię cia za so bów eko no micz nych z ob sza -
ru o niż szej pro duk tyw no ści do ob sza ru o wy żej pro duk tyw no ści i wyż szym wy -
sił ku”2. Dwu dzie sto wiecz ny eko no mi sta Jo seph A. Schum pe ter twier dzi, że ro lą
przed się bior cy jest „twór cza de struk cja”, nie zbęd na do po stę pu eko no micz ne go3.

Spójrz my na dwa słyn ne przy kła dy: Hen ry’ego For da i Ste ve na Job sa. Po -
wszech nie wia do mo, że Ford i Jobs, urzeczywistniając wi zję sa mo cho du i kom -
pu te ra ja ko dóbr ma so wych, „znisz czy li” wzor ce obo wią zu ją ce w tych ga łę ziach
prze my słu i uto rowali dro gę gwał tow ne mu roz wo jo wi pro duk tyw no ści i fa li dal -
szych zmian. W tej książ ce przed się bior cy spo łecz ni są uka za ni ja ko oso by pro wa -
dzą ce ana lo gicz ną dzia łal ność w sfe rze edu ka cji, opie ki zdro wot nej, ochro ny śro -
do wi ska, nie peł no spraw no ści i wie lu in nych. „Przed się bior ca spo łecz ny po tra fi
zmie nić zdol no ści spraw cze spo łe czeń stwa” – za uwa ża Druc ke r4.

Opie ra jąc się na przy kła dach z wie lu kra jów, ni niej sza książ ka ilu stru je, w ja -
ki spo sób pręż ni przed się bior cy spo łecz ni wpro wa dza ją zmia ny sys te mo we: jak
wpły wa ją na wzor ce za cho wa nia i spo strze ga nia. Wszyst kie opi sa ne oso by ma ją
moc ne kon cep cje ra dze nia so bie z pa lą cy mi pro ble ma mi i nie za mie rza ją – al bo
nie mo gą – spo cząć, do pó ki ich idee nie roz prze strze nią się w ca łym spo łe czeń -
stwie. Jed no cze śnie książ ka uka zu je, jak zmia ny są wpro wa dza ne w rze czy wi sto -
ści – da je wgląd w stra te gię, or ga ni za cję i in dy wi du al ne ce chy, co po zwa la zro zu -
mieć, na czym po le ga suk ces przed się bior ców spo łecz nych.

Zde cy do wa łem się przy jąć per spek ty wę glo bal ną, gdyż przed się bior czość spo -
łecz na jest zja wi skiem o ska li świa to wej; naj bar dziej twór cze w roz wią zy wa niu
pro ble mów oso by ży ją nie tyl ko w Sta nach Zjed no czo nych i Ka na dzie. Lu dzie na
ca łym świe cie sta ją w ob li czu po dob nych pro ble mów: nie do stat ków w sys te mie
edu ka cji i opie ki zdro wot nej, za gro żeń śro do wi sko wych, spad ku za ufa nia do in -
sty tu cji po li tycz nych, ro sną cej bie dy, wy so kiej prze stęp czo ści i tak da lej. Jed nak
w bied niej szych kra jach przed się bior cy spo łecz ni mu szą do trzeć do więk szej licz by

24 Jak zmieniać świat. Przedsiębiorczość społeczna

2 P. F. Druc ker, In no va tion and En tre pre neur ship, New York: Har per Bu si ness, 1993, s. 21.
3 Zob. J. A. Schum pe ter, Ca pi ta lism, So cia lism and De mo cra cy, New York: Har per Col lins, 1984.
4 G. Gen dron, Fla shes of Ge nius, wy wiad z Pe te rem Druc ke rem w „Inc. Ma ga zi ne”, 15.05.1996.
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lu dzi, dys po nu jąc znacz nie mniej szy mi środ ka mi – dla te go pro po no wa ne przez
nich roz wią za nia są szcze gól nie in no wa cyj ne. Te po my sły po mo gą wszyst kim oso -
bom chcą cym zmie nić świat na lep sze – w Sta nach Zjed no czo nych, Ka na dzie czy
gdzie kol wiek na świe cie.

Pre zen to wa ne tu taj ana li zy i opo wie ści są kie ro wa ne do sze ro kiej gru py czy -
tel ni ków. Każ dy, kto kie dy kol wiek ma rzył o roz wią za niu pa lą ce go pro ble mu
w swo im śro do wi sku, o wpro wa dze niu po zy tyw nych zmian, znaj dzie wie le wspie -
ra ją cych i po ucza ją cych hi sto rii. Lu dzie biz ne su i li de rzy or ga ni za cji non pro fit do -
wie dzą się, jak przed się bior cy spo łecz ni słu żą du żym „ryn kom”, opie ra jąc się na
nie wiel kich za so bach. Fun da to rzy i fi lan tro pi do wie dzą się, jak przy zna wać gran -
ty. Po li ty cy od naj dą mo de le roz wią zy wa nia pro ble mów, go to we do wykorzystania
w ska li ca łe go kra ju. Dzien ni ka rze od kry ją no wy ob szar dzia łal no ści ludz kiej, któ -
ry jest nie do sta tecz nie opi sy wa ny. Stu den ci szkół wyż szych i spe cja li ści zwró cą
uwa gę na no we ścież ki roz wo ju ka rie ry bądź no we moż li wo ści pro wa dze nia rów -
no le głej dzia łal no ści za wo do wej. Wy kła dow cy uni wer sy tec cy mo gą sko rzy stać
z pre zen to wa nych przy kła dów ja ko stu diów przy pad ków. Ro dzi ce i na uczy cie le
znaj dą tu wie le in spi ru ją cych opo wie ści dla mło dych lu dzi.

Mi mo że książ ka pre zen tu je zmia ny o glo bal nym za się gu, do star cza tak że
szcze gó ło we go opi su rze czy wi ste go wpro wa dza nia owych in no wa cji. Opo wia da
o praw dzi wych lu dziach i praw dzi wych dzia ła niach. Przede wszyst kim zaś po ka -
zu je, że twór cza jed nost ka peł na de ter mi na cji i o nie złom nej wo li mo że wpro wa -
dzić in no wa cyj ne zmia ny, tak po trzeb ne w spo łe czeń stwach tar ga nych po waż ny -
mi pro ble ma mi. Zwra ca uwa gę na to, że po czą tek do nio słych zmian spo łecz nych
by wa czę sto dzie łem po je dyn cze go przed się bior cy spo łecz ne go: czło wie ka ob se -
syj nie skon cen tro wa ne go na pro ble mie, któ ry go do strze ga i ma wi zję roz wią za -
nia, na pod sta wie tej wi zji bie rze ini cja ty wę w swo je rę ce, gro ma dzi za so by, tworzy
or ga ni za cję po zwa la ją cą chro nić i sprze da wać swój po mysł, dba o ener gię i kon -
cen tra cję nie zbęd ne do prze zwy cię ża nia opo ru, oraz – dzie się cio le cie po dzie się -
cio le ciu – ulep sza, wzmac nia i po sze rza swo ją wi zję, do pó ki ta mar gi nal na idea nie
sta nie się no wą nor mą.

Z po wyż szej ob ser wa cji pły nie wie le wnio sków, ale tak na praw dę spro wa dza ją się
one do jed nej, dość pro stej my śli: jed ną z naj waż niej szych rze czy, któ re moż na zro -
bić w tro sce o do bro świa ta, jest tworzenie sie ci spo łecz ne go i eko no micz ne go wspar -
cia, pro wa dzą cej do wzro stu licz by i sku tecz no ści przed się bior ców spo łecz nych.

Po ja wie nie się sfe ry świa to we go oby wa tel stwa

Przed się bior czość spo łecz na ist nia ła od wie ków. Świę ty Fran ci szek z Asy żu,
twór ca za ko nu fran cisz ka nów, mo że zo stać za li czo ny w po czet przed się bior ców
spo łecz nych, ponieważ za ło żył licz ne or ga ni za cje, wpro wa dza ją ce no wa tor skie
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zmia ny w ob sza rze swe go dzia ła nia5. Tym, co cha rak te ry zu je na sze cza sy, jest
fakt, że przed się bior czość spo łecz na sta ła się za wo dem i czę ścią głów ne go nur tu
za in te re so wa nia – nie tyl ko w Sta nach Zjed no czo nych, Ka na dzie i Eu ro pie, ale
tak że w Azji, Afry ce i Ame ry ce Ła ciń skiej. Ro sną cy wpływ przed się bior czo ści
spo łecz nej mo że być uzna ny za for pocz tę ogrom nych zmian, któ re na stą pi ły na
świe cie w ostat nim trzy dzie sto le ciu, czy li po ja wie nia się mi lio nów or ga ni za cji
oby wa tel skich.

Pe ter Gold mark, pre zes Fun da cji Roc ke fel le ra w la tach 1988–1997, po wie -
dział: „To, że dwa dzie ścia pięć lat te mu po za USA dzia ła ło bar dzo nie wie le NGO
[or ga ni za cji po za rzą do wych za an ga żo wa nych w roz wój i pra cę spo łecz ną], a te raz
na ca łym świe cie ist nie ją ich mi lio ny, mu si za dzi wiać. Nikt nie po tra fił by wy wo -
łać ta kich zmian. Dla cze go za tem or ga ni za cje te się roz wi nę ły? Po nie waż ziar no
pa dło na po dat ny grunt. Nie spo koj ne du sze po szu ki wa ły spo so bu ra dze nia so bie
z pro ble ma mi, dla któ rych do tych cza so we roz wią za nia in sty tu cjo nal ne nie by ły
wy star cza ją ce. Wy ła ma ły się ze sta rych sche ma tów i stwo rzy ły no wy ro dzaj or ga -
ni za cji. Od na la zły w nich wol ność, sku tecz ność i twór cze za an ga żo wa nie. Ten ob -
szar jest klu czo wy”.

Na przy kład dwa dzie ścia lat te mu w In do ne zji ist nia ła tyl ko jed na nie za leż na
or ga ni za cja zaj mu ją ca się ochro ną śro do wi ska. Dzi siaj są ich po nad dwa ty sią ce6.
W Ban gla de szu więk szość prac zwią za nych z roz wo jem kra ju jest pro wa dzo na
przez dwa dzie ścia ty się cy or ga ni za cji po za rzą do wych. Więk szość po wsta ła w mi -
nio nym dwu dzie sto pię cio le ciu. W In diach dzia ła po nad mi lion or ga ni za cji oby wa -
tel skich. Ma lut kie pań stwo, Sło wa cja, ma ich po nad dwa na ście ty się cy. Mię dzy ro -
kiem 1988 a 1995 w post ko mu ni stycz nych kra jach Eu ro py Środ ko wej po wsta ło
po nad 100 ty się cy grup oby wa tel skich. W la tach dzie więć dzie sią tych we Fran cji
two rzo no śred nio 70 ty się cy no wych grup oby wa tel sich rocz nie, czte ry ra zy wię -
cej niż w la tach sześć dzie sią tych. Licz ba za re je stro wa nych sto wa rzy szeń w Ka na -
dzie wzro sła o po nad po ło wę mię dzy ro kiem 1987 a 2002, się ga jąc 200 ty się cy.
W la tach dzie więć dzie sią tych w Bra zy lii licz ba re je stro wa nych or ga ni za cji zwięk-
szyła się z 250 do 400 ty się cy – o 60%. Mię dzy ro kiem 1989 a 1998 ilość ofi cjal nie

26 Jak zmieniać świat. Przedsiębiorczość społeczna

5 Za kon fran cisz ka nów skła dał się z po nad pię ciu ty się cy człon ków w la tach 1209–1220, bę dąc naj szyb -
ciej roz wi ja ją cym się za ko nem re li gij nym w swo ich cza sach. Świę ty Fran ci szek za ło żył tak że za kon żeń ski,
zna ny ja ko kla ry ski, oraz fran cisz kań ski za kon świec kich (zwa ny tak że za ko nem ter cja rzy).

6 Żró dła da nych – In do ne zja: Wal hi: In do ne sian Fo rum for the Envi ron ment; In die: H. K. An he ier, 
L. M. Sa la mon (red.), The Non -Pro fit Sec tor in the De ve lo ping World, Man che ster: Man che ster Uni ver si ty Press,
1998, s. 39; Ban gla desz: Me mo ran dum for Ban gla desh De ve lop ment Fo rum 2002–2003, Govt. of Ban gla -
desh (13–15.03.2002), s. 32; Sło wa cja: Ci vi cus (www. ci vi cus. org); Eu ro pa Środ ko wa: C. Ru ny an, Ac tion on
the Front Li nes, „World Watch”, li sto pad/gru dzień 1999, s. 14; Fran cja: Ci vi cus; Ka na da: M. Hall, K. G. Ban -
ting, The Non pro fit Sec tor in Ca na da: An In tro duc tion, [w:] K. G. Ban ting (red.), The Non pro fit Sec tor in Ca na da,
King ston, On ta rio and Mont re al, Qu ebec: McGill -Qu een’s Uni ver si ty Press, 1999, s. 1-28. Po da na war tość
50% opie ra się na 3% co rocz nym wzro ście od ro ku 1987; Bra zy lia: Ci vi cus.
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zre je stro wa nych or ga ni za cji po żyt ku pu blicz ne go w Sta nach Zjed no czo nych
wzro sła w ta kim sa mym sto sun ku pro cen to wym: z 464 do 734 ty się cy7. We dług
nie któ rych osza co wań obec nie w Bra zy lii dzia ła oko ło mi lio na grup oby wa tel -
skich, w Sta nach Zjed no czo nych – dwa ra zy wię ce j8. Bio rąc pod uwa gę dłu gą hi -
sto rię oby wa tel skiej ak tyw no ści w Sta nach Zjed no czo nych, mo że za ska ki wać fakt,
że 70% dzia ła ją cych sto wa rzy szeń za re je stro wa no w cią gu ostat nie go trzy dzie sto -
le cia9. W la tach dzie więć dzie sią tych licz ba ofi cjal nie dzia ła ją cych mię dzy na ro do -
wych or ga ni za cji oby wa tel skich wzro sła z 6 do 26 ty się cy10.

W uję ciu hi sto rycz nym wy mie nio ne or ga ni za cje by ły de fi nio wa ne przez za -
prze cze nie – ja ko or ga ni za cje non pro fit lub po za rzą do we. Dzi siaj po strze ga się
je ja ko no wy sek tor i uży wa róż no rod nych nazw: sek tor nie za leż ny, sek tor non
pro fit, trze ci sek tor bądź też – na zwa naj czę ściej sto so wa na w tej książ ce – sek tor
oby wa tel ski. Set ki uczel ni w Sta nach Zjed no czo nych, w tym tak że pre sti żo we Har-
vard, Stan ford, Yale, Du ke i Johns Hop kins, uru cho mi ły fa kul te ty i in sty tu ty zaj -
mu ją ce się ba da niem owe go no we go sek to ra. W la tach dzie więć dzie sią tych w No -
wym Jor ku ogól ny wzrost za trud nie nia wy no sił je dy nie 4%, a wskaź nik no we go
za trud nie nia w sek to rze oby wa tel skim się gnął 25%11. Ba da nia na Uni wer sy te cie
Joh na Hop kin sa, obej mu ją ce osiem kra jów, wy ka za ły, że w okre sie pię ciu lat, po -
czy na jąc od ro ku 1990, za trud nie nie w sek to rze oby wa tel skim ro sło dwa i pół ra -
za szyb ciej niż ogól ny wskaź nik eko no micz ny12. Pe ter Druc ker stwier dził, że jest
to naj pręż niej roz wi ja ją ca się ga łąź ame ry kań skie go prze my słu.

Mi mo że w sa mych or ga ni za cjach oby wa tel skich nie ma ni cze go no we go,
świa to wa mo bi li za cja sek to ra oby wa tel skie go jest w pew nych aspek tach zja wi -
skiem no wym13:

1. Za cho dzi na nie po rów ny wal ną z wcze śniej szy mi cza sa mi ska lę.
2. Or ga ni za cje są bar dziej zróż ni co wa ne i sze rzej roz prze strze nio ne niż

w prze szło ści.

27Niespokojne dusze

7 Num ber of Tax -Exempt Or ga ni za tions Re gi ste red with the IRS, 1989–1998, Urban In sti tu te, Na tio nal
Cen ter for Cha ri ta ble Sta ti stics, 1998; www.nccs.urban.org.

8 O mi lio nie or ga ni za cji w Bra zy lii wspomina ra port Asho ka Bra zil; o dwóch mi lio nach or ga ni za cji
w USA pi sze Ru ny an, Ac tion on the Front Li nes, s. 14.

9 C. Ru ny an, Ac tion on the Front Li nes, s. 14. Zob. tak że: In de pen dent Sec tor, Non pro fit Al ma nac: Di men -
sions of the In de pen dent Sec tor 1996-1997, San Fran ci sco: Jos sey -Bass Pu bli shers, 1996, s. 15.

10 Year bo ok of In ter na tio nal Or ga ni za tions, cyt. w: „The Eco no mist”, 11.12.1999, s. 21.
11 J. E. Se ley, J. Wol pert, New York Ci ty’s Non pro fit Sec tor, New York: The New York Ci ty Non pro fit Pro -

ject, maj 2002, s. 31; www.nyc non pro fits.org.
12 L. M. Sa la mon, H. K. An he ier, The Emer ging Sec tor Re vi si ted, Bal ti mo re: Johns Hop kins Uni ver si ty In -

sti tu te for Po li cy Stu dies Cen ter for Ci vil So cie ty Stu dies, 1999.
13 Zob. J. A. Smith, K. Borg mann, Fo un da tions in Eu ro pe: The Hi sto ri cal Con text, [w:] A. Shlüter, V. Then,

P. Wal ken horst (red.), Fo un da tions in Eu ro pe: So cie ty, Ma na ge ment and Law, Gu ter sloh, Ger ma ny: Ber tel smann
Sti ftung, 2001, s. 2–34.
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3. Co raz wię cej or ga ni za cji za stę pu je for mu łę roz wią zy wa nia bie żą cych pro -
ble mów no wy mi, bar dziej sys te mo wy mi roz wią za nia mi – pro po nu ją wię -
cej re cept, a nie tyl ko wię cej pra cy.

4. Or ga ni za cje oby wa tel skie w mniej szym stop niu są zwią za ne z Ko ścio ła mi
i sa mo rzą da mi, wy wie ra ją też więk szy wpływ na rzą dy (cze go moż na by ło
do świad czyć m.in. w Mię dzy na ro do wej Kam pa nii na rzecz Za ka zu Sto so -
wa nia Min Lą do wych oraz w stwo rze niu Mię dzy na ro do we go Są du Kry -
mi nal ne go).

5. Po wsta ją part ner stwa or ga ni za cji oby wa tel skich z in sty tu cja mi biz ne so wy -
mi, aka de mic ki mi oraz rzą do wy mi, co two rzy no we ryn ki oraz hy bry do -
we for my biz ne su wpły wa ją ce na spo łe czeń stwo i pro wa dzi do po wsta nia
bar dziej róż no rod nych eks per tyz w za kre sie roz wią zy wa nia pro ble mów,
zmie nia jąc spo sób dzia ła nia rzą dów14.

6. Ze wzglę du na na tu ral ne roz py cha nie się w po szu ki wa niu wła sne go miej -
sca w do tych czas za mknię tym sek to rze i po ja wie nie się w nim no wych gra -
czy, sek tor oby wa tel ski ko rzy sta z po zy tyw nych skut ków przed się bior czo -
ści, wzmo żo nej kon ku ren cyj no ści, czę stej współ pra cy i kon ce tra cji na
sku tecz no ści15.

W sek to rze oby wa tel skim ist nie je oczy wi ście tak że wie le nie sku tecz nych i sko -
rum po wa nych or ga ni za cji. Jed nak z po wo du wzro stu ak tyw no ści od or ga ni za cji
ocze ku je się za de mon stro wa nia sku tecz no ści. W ob li czu ro sną cej licz by przed -
się bior ców spo łecz nych, tworzą cych stra te gicz ne, szyb ko roz wi ja ją ce się or ga ni za -
cje, lu dzie za rzą dza ją cy le ni wy mi, prze sta rza ły mi in sty tu cja mi nie mo gą już bez -
piecz nie pro wa dzić do tych cza so wych in te re sów. Po sta wa sta tycz na al bo polega nie
na opi nii to bar dzo ry zy kow na dro ga. Po ja wie nie się przed się bior czo ści i współ -
za wod nic twa sta no wi wcze sną, ale fun da men tal ną zmia nę w roz wo ju sek to ra oby -

28 Jak zmieniać świat. Przedsiębiorczość społeczna

14 Zob. np. UN Glo bal Com pact, www.unglo bal com pact.org; Com pact on Re la tions Be twe en Go vern ment and
the Vo lun ta ry and Com mu ni ty Sec tor in En gland, www.ho me of fi ce.gov.uk; Cam pus Com pact, www.com pact.org;
tak że: S. Sa ga wa, E. Se gal, Com mon Go od: Cre ating Va lue thro ugh Bu si ness and So cial Sec tor Part ner ships, Bo ston:
Ha rvard Bu si ness Scho ol Press, 2000.

15 Zob. np. R. Abel son, New Phi lan th ro pi sts Put Do na tions to Work, „New York Ti mes”, 6.07.2000; P. Y.
Hong, Fo un da tions Must Chan ge To Me et Fu tu re Ne eds, „Los An ge les Ti mes”, 26.04.1998; K. Es sick, Ven tu re
Phi lan th ro py Brings ‘So cial Re turns’, „Wall Stre et Jo ur nal”, 28.12.2001; M. Le wis, He ar tless Do nors, „New York
Ti mes Ma ga zi ne”, 14.12.1997; K. T. Gre en field, A New Way of Gi ving, „Ti me”, 24.07.2000; M. Mo ri no,
Stra te gic In ve st ments for So cial Pro gress, Chan ge ma kers.net, kwie cień 2001; N. Et chart, L. Da vis, Pro phets for
Non -pro fits?, „Al lian ce”, 7/(2)/czer wiec 2002, www.nesst.org; J. G. De es, The Me aning of So cial En tre pre -
neur ship, 31.10.1998, www.gsb.stan ford.edu; The In de pen dent Sec tor pod kre śla róż no rod ność za sto so wa -
nych me tod ba daw czych – uży wa nych na przy kład przez Fun da cję W. K. Kel lo gga, ame ry kań ską or ga ni za -
cję Star szy Brat/Star sza Sio stra, Pew Cha ri ta ble Tru sts oraz or ga ni za cję Uni ted Way; www.in de pen-
dent sec tor.org.
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wa tel skie go, pro wa dzą cą – jak po ka zu je hi sto ria – do in no wa cyj no ści16. Opi szę ten
szyb ki roz wój w ostat niej czę ści książ ki.

Mi mo ogrom nej do nio sło ści, po wyż sze zmia ny nie zo sta ły do tych czas do sta -
tecz nie opi sa ne. W Sta nach Zjed no czo nych i Ka na dzie nie mal każ dy sły szał o po -
ja wie niu się ogrom nej licz by or ga ni za cji ty pu dot- com (.com), jed nak mi lio ny lu -
dzi nie wie dzą o szer szym zja wi sku – świa tow ej eks plo zji or ga ni za cji dot- org
(.org). Ten dru gi fakt ma znacz nie da lej idą ce im pli ka cje: ja sno de fi niu jąc ro lę rzą -
du, prze kształ ca jąc prak ty ki i po sta wy w biz ne sie, two rząc no we szan se do wy ko -
rzy sta nia ludz kich ta len tów w po zy tyw nych for mach, bu dzą cy się do ży cia sek tor
oby wa tel ski zmie nia spo sób dzia ła nia spo łecz no ści.

Co jest źró dłem zmian?

Naj prot szym wy ja śnie niem po ja wie nia sie opi sy wa nych tu taj zmian jest fakt, że
do tych cza so we ba rie ry znik nę ły. Ge ne ra ło wie rzą dzą cy dyk ta tu ra mi w po łu dnio -
wej Eu ro pie, Ame ry ce Ła ciń skiej i Afry ce nie to le ro wa li od dol nych re form spo -
łecz nych, po dob nie jak ko mu ni stycz ne rzą dy Ro sji i kra jów Eu ro py Środ ko wej,
sys tem apar the idu w Afry ce Po łu dnio wej czy kanc le rze w ko lo nial nych In diach.
W więk szo ści tych kra jów po okre sie au to ry tar nych rzą dów po wsta ły w mia rę nor -
mal ne de mo kra cje.

Oby wa te le pra gną cy two rzyć or ga ni za cje po trze bu ją jed nak nie tyl ko wol no -
ści, nie zbęd ne są tak że pie nią dze. W kra ju mu si się po ja wić pew na nad wyż ka do
sfi nan so wa nia ich przed się wzięć. W XX wie ku do chód na oso bę w go spo dar kach
wol no ryn ko wych wzrósł o przy naj mniej 700%17. Eks pan sja eko no micz na na si li ła
się szcze gól nie w la tach sześć dzie sią tych i sie dem dzie sią tych, kie dy wzrost go spo -
dar czy na świe cie oscy lo wał w gra ni cach 5% rocz nie, a roz wój za cho dził w każ -
dym re gio nie18. Mi mo że okres pro spe ri ty nie pro wa dził do rów no mier nie roz ło -
żo ne go do bro by tu, bo gac two – dys try bu owa ne przez rzą dy bądź fi lan tro pów
– po zwo li ło wie lu lu dziom pod jąć pra cę za wo do wą w sek to rze oby wa tel skim
(obec nie wie le or ga ni za cji oby wa tel skich szu ka spo so bów na ge ne ro wa nie wła -
snych za so bów dzię ki zy skow nym umo wom)19. Okres do bro by tu w dru giej 
po ło wie XX wie ku był za rów no przy czy ną, jak i skut kiem ogrom nych przemian
spo łecz nych i na uko wych. Naj więk sza zmia na po le ga ła na tym, że lu dzie ży ją dłu -
żej i ma ją du żo wię cej swo bo dy w my śle niu o in nych spra wach niż po pro stu 
prze trwanie. Od 1900 ro ku śred nia dłu gość ży cia wzro sła w uprze my sło wio nych
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16 Zob. W. J. Bau mol, The Free -Mar ket In no va tion Ma chi ne, Prin ce ton, NJ: Prin ce ton Uni ver si ty Press, 2002.
17 Wy wiad z Wil lia mem J. Bau mo lem.
18 L. M. Sa la mon, The Ri se of the Non pro fit Sec tor, „Fo re ign Af fa irs”, li piec–sier pień 1994, s. 118.
19 Zob. J. G. De es, En ter pri sing Non pro fits, „Ha rvard Bu si ness Re view”, sty czeń–lu ty 1998, s. 5-15.

world_1:anwero_b5_world  2009-03-24  03:24  Page 29



kra jach o trzy dzie ści lat, w bied nych – o nie mal czter dzie ści; jest to zja wi sko bez
pre ce den su w hi sto rii ludz kiej20. W la tach sie dem dzie sią tych XX wie ku udo stęp -
nio no sys te my szkol nic twa set kom mi lio nów lu dzi w kra jach roz wi ja ją cych się. W
latach 1975–1985 liczba do ro słych po słu gu ją cych się pi smem wzro sła z 43% do
60%21. Roz wój kla sy śred niej w po łą cze niu z szer szym do stę pem do edu ka cji wyż -
sze j – tylko w la tach sie dem dzie sią tych liczba uni wer sy te tów na świe cie wzro sła
dwu krot nie – do pro wa dzi ły w wie lu kra jach do zwiększenia się liczby osób ma ją -
cych za rów no wie dzę, jak i środ ki fi nan so we do sku tecz ne go za ję cia się pro ble ma -
mi spo łecz ny mi22.

Po nad to ostat nie trzy dzie sto le cie by ło okre sem sil ne go roz wo ju ru chów dą żą -
cych do rów no upraw nie nia płci, co pro wa dzi ło do zmniej sze nia spo łecz nych ogra -
ni czeń na kłada nych na ko bie ty23. Zno sze nie ba rier ra so wych stwo rzy ło szan se dla
wie lu grup spo łecz nych – Mu rzy nów w Sta nach Zjed no czo nych, Bra zy lii i Afry -
ce Po łu dnio wej oraz ka sty tak zwanych nie ty kal nych w In diach. W Azji, Afry ce
i Ame ry ce Ła ciń skiej po ko le nia na stę pu ją ce po okre sie ko lo nia li zmu i dyk ta tur
z więk szą pew no ścią sie bie się gnę ły po wła sne de mo kra tycz ne pra wa. Tech no lo -
gia po zwa la lu dziom, pie nią dzom i in for ma cjom znacz nie szyb ciej i ta niej prze -
miesz czać się po świe cie.

Pod su mo wu jąc, co raz wię cej lu dzi w na szych cza sach dysponuje wo lno ścią,
cza sem, zdro wiem, mo bil no ścią i pew no ścią sie bie, by zaj mo wać się pro ble ma mi
spo łecz ny mi na no we, śmiel sze spo so by.

Ro śnie po daż; ro śnie tak że po pyt.
Rów nie prze ko nu ją cym wy ja śnie niem roz wo ju sek to ra oby wa tel skie go jest za -

uwa że nie nie zbęd no ści zmian. Re wo lu cja ko mu ni ka cyj na spra wi ła, że mi lio ny lu -
dzi le piej ro zu mie ją ota cza ją cy ich świat. Wraz z roz wo jem tech no lo gii zwy kli lu -
dzie uzy ska li do stęp do in for ma cji do tych czas zarezerwowanych dla eli t i rzą dów.
Jed ną z kon se kwen cji ta kiej zmia ny jest fakt, iż oby wa te le sta li się bar dzo świa do -
mi nisz cze nia śro do wi ska na tu ral ne go, ogrom nej bie dy, ka ta strof hu ma ni tar nych,
nie sku tecz nych sys te mów szkol nic twa oraz eska la cji prze stęp czo ści24. In nym skut -
kiem jest do star cze nie lu dziom po tęż nych na rzę dzi ko mu ni ka cyj nych, wspie ra ją -
cych ko or dy na cję prób ra dze nia so bie z ty mi pro ble ma mi.

30 Jak zmieniać świat. Przedsiębiorczość społeczna

20 Zob. G. Wills, A Re aders Gu ide to the Cen tu ry, „New York Re view of Bo oks”, 15.07.1999, s. 24–28.
21 L. M. Sa la mon, op. cit., s. 117.
22 G. Wills, op. cit, s. 26.
23 Ibid.
24 Zob. na przy kład ob sza ry dzia ła nia przed się bior ców spo łecz nych bę dą cych człon ka mi Asho ki (www.

asho ka.org): do stęp do edu ka cji, edu ka cja osób do ro słych, rol nic two, edu ka cja HIV/AIDS, le cze nie i pro fi -
lak ty ka, do pa so wa nie tech no lo gi cze, ochro na róż no rod no ści ga tun ków, po sta wy oby wa tel skie, ko mu ni ka cja
i me dia, za an ga żo wa nie spo łe czeń stwa w edu ka cję, roz wią zy wa nie kon flik tów, ochro na praw kon su men ta,
po sta wy kon su menc kie, współ pra ca, zwal cza nie prze stęp czo ści, ochro na dóbr kul tu ry, roz wój pro gra mów
szkol nic twa, opie ka sto ma to lo gicz na, po mo c w na ucza niu, nie peł no spraw ność, roz wój wcze sno dzie cię cy, eko -
no mia, edu ka cja, za trud nie nie, śro do wi sko, rów ność praw, na ucza nie eks pe ry men tal ne, ło wi ska, le śnic two,
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Jed nym ze szcze gól nie sil nych bodź ców do dzia ła nia jest za gro że nie śro do wi ska
na tu ral ne go. W 1990 ro ku ist nia ło oko ło stu ty się cy nie za leż nych or ga ni za cji zaj mu -
ją cych się ochro ną śro do wi ska, z czego więk szość po wsta ła w la tach osiem dzie sią -
tych25. „W mi nio nym pół wie czu świat stra cił jed ną czwar tą wierzch nich warstw gle -
by i jed ną trze cią la sów” – na pi sa li Paul Haw ken, Amo ry Lo vins i L. Hun ter Lo vins
w książ ce Na tu ral Ca pi ta lism. „Przy ta kim tem pie de struk cji stra ci my 70% świa to -
wych raf ko ra lo wych jesz cze za na sze go ży cia – a są one do mem jed nej czwar tej ży -
wych or ga ni zmów morskich. Ostat nie trzy dzie ści lat do pro wa dzi ło do skon su mo -
wa nia jed nej trze ciej na tu ral nych za so bów na szej pla ne ty”26.

We dług ra por tu przygotowane go przez Kra jo wą Ra dę In for ma cyj ną USA w cią -
gu naj bliż szych dwu na stu lat bę dzie my świad ka mi po stę pu ją cej de gra da cji grun tów 
upraw nych, wzro stu emi sji ga zów cie plar nia nych oraz wy rę bu la sów tro pi kal nych
i in nych ob sza rów bo ga tych w ży cie zwie rzę ce i ro ślin ne. Do prow dzi to do „hi sto -
rycz ne go za ostrze nia pro ble mu wy mie ra nia ga tun ków”. Po nad trzy mi liar dy lu dzi
bę dą ży ły w kra jach o „ma łej do stęp no ści do wo dy pit nej”. Do 2010 ro ku 50–75 mi -
lio nów lu dzi bę dzie za ka żo nych wi ru sem HIV – bio rąc pod uwa gę je dy nie pięć kra -
jów: Ni ge rię, Etio pię, Ro sję, In die i Chi ny27.

Ko lej na wiel ka zmia na do ty czy te go, że dzięki rozwojowi tech no lo gii ko mu -
ni ka cyj nych uwi docz ni ły się na nie spo ty ka ną do tych czas ska lę nie rów no ści spo -
łecz ne. Jed ną spra wą jest fakt, iż bied niej sza po ło wa świa ta otrzy mu je je dy nie 5%
ca łe go świa to we go bo gac twa28. Jed nak sy tu acja się zmienia, kie dy to bied niej sza
po ło wa mo że obej rzeć eko no micz nych be ne fi cjen tów każ de go dnia w te le wi zji.
Bied ni nie mu szą już usy chać w izo la cji i bez rad no ści. Dą żą – co cie ka we – do 
urba ni za cji, or ga ni zu ją się i od kry wa ją po tę gę tech no lo gii.

31Niespokojne dusze

rów ność płci, do stęp do opie ki zdro wot nej, szkol nic two wyż sze, bu dow nic two miesz ka nio we, głód, ge ne ro -
wa nie do cho dów, tech no lo gie in for ma cyj ne, re for my i za rzą dza nie zie mią, zmia ny pra wa, wal ka z anal fa be -
ty zmem, zdro wie psy chicz ne, mi kro przed się bior czość, ochro na za so bów na tu ral nych, edu ka cja nie for mal -
na, zdro we od ży wia nie, fi lan tro pia, za nie czysz cze nie, prze lud nie nie, re for ma wię zien nic twa, ochro na dzi kich
zwie rząt, po li ty ka pu blicz na, re la cje mię dzy ra sa mi, zdol no ści re pro duk cyj ne, za sa dy bez pie czeń stwa, nor my
sa ni tar ne, od pa dy, uza leż nie nia, szko le nie na uczy cie li, trans port, prze moc i nad uży cia, wo lon ta riat, za rzą dza -
nie wo dą pit ną.

25 T. Prin cen, M. Fin ger, Envir on men tal NGOs in World Po li tics, [w:] C. Ru ny an, Ac tion on the Front Li nes,
„World Watch”, li sto pad–gru dzień 1999, s. 13.

26 P. Haw ken, A. Lo vins, L. H. Lo vins, Na tu ral Ca pi ta lism, Bo ston: Lit tle, Brown and Com pa ny 1999, 
s. 4.

27 Zob. Glo bal Trends 2015: A Dia lo gue Abo ut the Fu tu re With Non -go vern ment Experts, ra port przy go to wa ny
we dług wy tycz nych Ra dy Bez pie czeń swa Na ro do we go dla CIA, gru dzień 2000; www.cia.gov.

28 Zob. The Wi de ning Gap in Glo bal Op por tu ni ties, [w:] Uni ted Na tions De ve lop ment Pro gram me (UNDP),
Hu man De ve lop ment Re port 1992, New York: Oxford Uni ver si ty Press 1992, s. 34–47; hdr.undp.org/re -
ports/glo bal/1992/en.html. Zob. tak że: De epe ning De mo cra cy in a Frag men ted World, [w:] UNDP Hu man De -
ve lop ment Re port 2002, New York: Oxford Uni ver si ty Press 2002, s. 1–11; hdr.undp.org/re ports/glo -
bal/2002/en.html. Uśred nio ny dla ca łe go świa ta do chód rocz ny na oso bę wy no si 5000 dolarów, lecz 2,8
mi liar da lu dzi utrzy mu je się za mniej niż dwa do la ry dzien nie. 
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Wzra sta świa do mość ist nie nia świa to wych pro ble mów, ale tak że prze ko na -
nie o tym, że rzą dy nie po tra fią so bie z ni mi po ra dzić. W ostat nich dwóch de ka -
dach de mo kra cja trium fal nie roz prze strze ni ła się po świe cie, jed nak liczba osób
gło su ją cych w wy bo rach zmniejszyła się nie mal w każ dym kra ju, wli cza jąc w to
Sta ny Zjed no czo ne, gdzie osią gnę ła nie mal hi sto rycz ne dno29. Ca łe dzie się cio -
le cia nie sku tecz nej po li ty ki roz wo jo wej, znie chę ca ją cych wo jen z bie dą, nar ko -
ty ka mi i prze stęp czo ścią do pro wa dzi ły wie le osób do wniosku, że rząd mu si co
praw da być od po wie dzial ny za re ali za cję wo li oby wa te li w dzie dzi nie po li ty ki
pu blicz nej, ale nie jest naj sku tecz niej szym, a już na pew no nie je dy nym upraw -
nio nym or ga nem, zdol nym do wpro wa dza nia po zy tyw nych zmian spo łecz -
nych; w rzeczywistości ma mniej in wen cji niż przed się bior cze or ga ni za cje oby -
wa tel skie.

Rzą dy wy da ją się po nad to co raz bar dziej bez rad ne w ob li czu kon cen tra cji sił
kor po ra cyj nych (300 mię dzy na ro do wych kor po ra cji kon tro lu je 25% ma jąt ku ca -
łe go świa ta)30. Zbyt czę sto rzą dom nie uda je się pod jąć sku tecz nych kro ków w ce -
lu ochro ny śro do wi ska, za gwa ran to wa nia od po wied nich wa run ków pra cy czy
– ostat nio – za dba nia o in te gral ność in sty tu cji fi nan so wych31. No re ena Hertz, dy -
rek tor Cen trum Biz ne su Mię dzy na ro do we go na Uni wer sy te cie Cam brid ge,
w książ ce The Si lent Ta ke over za uwa ża, że „w XXI wie ku, w cza sach świa to we go
ka pi ta li zmu […] na ro dy współ za wod ni czą o in we sty cje, miej sca pra cy i roz wój,
za pew nia ne przez kor po ra cje, po li ty cy zaś po trze bu ją co raz wię cej pie nię dzy, by
wal czyć z ry wa lem o elek to rat”. We dług Hertz na sku tek ta kiej sy tu acji: „Kor po -
ra cje za czę ły z peł ną si łą wpły wać na to, co wol no, a cze go nie wol no po li ty kom
na ca łym świe cie”32.

Je śli krót ko ter mi no we ce le po dej mu ją cych de cy zje elit są sprzecz ne z dłu go -
ter mi no wy mi in te re sa mi spo łe czeń stwa – ma my pro blem. Ła two wpaść w przy -
gnę bie nie, roz wa ża jąc tę kwe stię. Jed nak obec nie ist nie je tak że sek tor oby wa tel ski,
któ ry ma dość ener gii, kre atyw no ści i cech przy wód czych, by zmie nić ten stan rze -
czy. „W okre sie co raz szyb szych zmian NGO po tra fią szyb ciej re ago wać na no we
po trze by i moż li wo ści niż rzą dy kra jów” – na pi sa ła Jes si ca T. Ma thews, prze wod -
ni czą ca Car ne gie En dow ment for In ter na tio nal Pe ace, mię dzy na ro do wej or ga ni -
za cji po ko jo wej, w swo jej książ ce Fo re ign Af fa irs. „Osią ga ją lep sze wy ni ki od rzą -
dów w ra dze niu so bie z po wo li na ra sta ją cy mi pro ble ma mi, do ty ka ją cy mi ca łych
spo łe czeństw i po szcze gól nych jed no stek”33.

32 Jak zmieniać świat. Przedsiębiorczość społeczna

29 N. Hertz, The Si lent Ta ke over, New York: Free Press 2001, s. 9–10.
30 Ibid., s. 33.
31 Ibid. Zob. tak że: S. La ba ton, J. D. Gla ter, Staff of S. E. C. Is Sa id to Di lu te Ru le Chan ges, „New York Ti -

mes”, 22.01.2003; Do wn si zed Cor po ra te Re forms, „New York Ti mes”, 23.01.2003.
32 N. Hertz, op. cit., s. 104–105.
33 J. T. Ma thews, Po wer Shift, „Fo re ign Af fa irs”, sty czeń–lu ty 1997, s. 63.
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Na ca łym świe cie przed się bior cy spo łecz ni wpro wa dza ją no we rozwiązania
wie lu spo łecz nych bo lą czek oraz no we mo de le bo gacenia się, pomnażania spo -
łecz ne go do bro by tu oraz ochro ny i od twa rza nia śro do wi ska na tu ral ne go. Sek -
tor oby wa tel ski w wy raź ny spo sób za czy na na ci skać na re for mę wol no ryn ko wej
go spo dar ki i obec nych sys te mów po li tycz nych. Błęd nie na zy wa ny ruch an ty glo -
ba li stów nie sprze ci wia się w isto cie glo ba li za cji, lecz jest oby wa tel ską stra te gią
przy wra ca nia rzą dom nie któ rych kom pe ten cji, od da nych przez nie w rę ce kor -
po ra cji.

Oby wa te le bez in spi ra cji przy wód ców po li tycz nych mo gą – pó ki co – rza -
dziej gło so wać w wy bo rach, ale wie lo ma po trze ba mi zaj mu ją się bez po śred nio.
Obec nie lu dzie szu ka ją cy sen sow nej pra cy czę sto za kła da ją organizacje, za si la-
ją ich sze re gi bądź wspie ra ją instytucje, sta no wią ce bar dziej in no wa cyj ną, le -
piej re agu ją cą i sku tecz niej dzia ła ją cą al ter na ty wę dla tra dy cyj nych struk tur spo -
łecz nych.

Każ da hi sto ria ma aspekt oso bi sty. Przed się bior cy spo łecz ni ma ją ta kie sa me
pra gnie nia jak in ni lu dzie na ca łym świe cie: chcą, by ich ta len ty mo gły być roz wi -
ja ne w bez piecz ny, sen sow ny i uzna ny spo sób – chcą tak że do brze się przy tym
ba wić. Je śli coś się zmie ni ło w ostat nich la tach w sek to rze oby wa tel skim, to z pew -
no ścią moż na mó wić o większej moż li wo ści za spo ko je nia ta kich po trzeb: moż na
upo rząd ko wać swo je za in te re so wa nia i umie jęt no ści – i mieć praw dzi wy wpływ
na to, co się ro bi.

Oczy wi ście nie każ dy jest – i nie każ dy chce być – przed się bior cą spo łecz -
nym, tak jak nie każ dy chce za kła dać wła sną fir mę. Jed nak nie mal każ dy ma tę
moż li wość, mo że uczest ni czyć w no wym sek to rze, któ ry roz ra sta się szyb ko
i wie lo kie run ko wo, dzięki czemu stwarza wie le szans przed ludź mi o róż nych
za in te re so wa niach i umie jęt no ściach. Or ga ni za cje oby wa tel skie roz pacz li wie po -
trze bu ją do brych me ne dże rów, spe cja li stów ds. mar ke tin gu, eks per tów fi nan so -
wych, spe cja li stów ds. pu blic re la tions, pro gra mi stów kom pu te ro wych, pi sa rzy,
sprze daw ców, ar ty stów, księ go wych, fil mow ców i wielu innych. W za leż no ści
od pełnionej mi sji – po trze bu ją tak że dzien ni ka rzy, spe cja li stów ds. rol nic twa,
che mi ków, na uczy cie li, le ka rzy, praw ni ków, bio lo gów, ar chi tek tów, pio sen ka -
rzy, in ży nie rów, me cha ni ków, wy daw ców, pla ni stów, psy cho lo gów. Świat biz -
ne su również w co raz więk szym stop niu po trze bu je pra cow ni ków i me ne dże -
rów po tra fią cych za uwa żyć szan se wpi sa ne we współ pra cę z „dru gim” sek to rem
przed się bior czo ści.

War to pa mię tać, jak no wym zja wi skiem są te zmia ny. Nie da lej niż dwa dzie -
ścia lat te mu sek tor oby wa tel ski w więk szo ści kra jów świa ta był bar dzo ogra ni czo -
ny. Przed się bior cy spo łecz ni na ty ka li się na ogrom ne trud no ści po li tycz ne i nie -
do sta tecz ne wspar cie w zakresie fi nan so wa nia, dostępu do in for ma cji czy po
pro stu nie mieli po par cia. W wie lu wy pad kach sil ny opór na po ty ka li na wet we
wła snych ro dzi nach. Tak że w kra jach o dłu giej hi sto rii dzia łań oby wa tel skich, jak
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na przy kład w Sta nach Zjed no czo nych, do nie daw na ma ło kto wy obra żał so bie, że
w tym sek to rze moż na re ali zo wać się za wo do wo. Te raz ta ką dro gę wy bie ra ją ab -
sol wen ci naj lep szych ame ry kań skich uczel ni. Każ dy, kto kie dy kol wiek po wie dział:
„To nie dzia ła” al bo „Mo że my to zro bić le piej!”, każ dy, kto lu bi pod wa żać sta tus
quo, po trzą sać sys te mem, re ali zo wać przed się bior czą „twór czą de struk cję”, ma
obec nie do sko na łe moż li wo ści.

34 Jak zmieniać świat. Przedsiębiorczość społeczna
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